PREFEITURA M UNICIPAL DE M ACAPÁ

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE

Memo. n5j#2020 -  DAFa/ SEM SA/ PM M M a c a p á /A P , 2 8  d e  M a io  d e  2 0 2 0 .

A Ilustríssima Senhora,

GISELA CEZIMBRA TAVARES MORAES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ - SEMSA/PMM

Senhora Secretária,

Diante da situação de emergência em Saúde Pública à qual vivemos no momento em virtude da Pandemia
decretada pela Organização Mundial de Saúde -  OMS, devido a disseminação mundial provocada pelo Novo
Coronavírus, SARS-CoV2, causador da doença denominada de COVID-19, é sabido que vários estados e
municípios da federação brasileira se preparam para um aumento considerado no número de casos da COVID-
19, onde poderá inclusive ocorrer o colapso do sistema de saúde por não conseguir suportar o elevado número
de doentes em função da estrutura que possui no momento.

No entanto, devido ao protocolo médico de combate ao COVID-19, os medicamentos IVERMECTINA 6 mg e
AZITROMICINA 500 mg estão sendo utilizados em grande escala, pois tais medicamentos são fármacos de
extrema importância e imprescindíveis contra o Coronavírus. Ademais, a falta da IVERMECTINA e
AZITROMICINA nas Unidades Básicas de Saúde e em nosso estoque, causa prejuízos a pessoas que
necessitam de tais medicamentos para o tratamento do vírus.

Posto isto, o solicito a Vossa Senhoria que autorize a compra EMERGÊNCIAL de 400 (quatrocentos) mil
comprimidos de IVERMECTINA 6 mg e 500 (quinhentos) mil comprimidos de AZITROMICINA 500mg,
conforme Termo de Referência constante no processo.

Na oportunidade informo ainda que os recursos necessários à execução desta reforma serão provenientes dos
repasses federais do Piso da Média Complexidade, Atenção Básica. Recursos Federal destinados ao Covid-19
e/ou Tesouro Municipal.

Certo de contar com seu apoio, reitero nossos votos de estima e apreço.

COORD.

DECRETO N°

r a í s s a /m .

DE ASSIS

Av. G enera l O só rio , 365 -  Lagu inho  -  M a c a p á -  A m apá

PIN T O

/SEMSA/PM M

-  CRF-349 -AP

P r e f e i t o
E m p r e e n d e d o r